(Vers. 31.) *Et brachia ex eo stabunt, et polluent [Vulg. et polluant] sanctuarium fortitudinis, et auferent juges sacrificium, et dabunt abominationem in desolationem, Pro brachiis, (e) alius interpretatus est semina, ut signi-*

tentiam probe refutat Lactantius de mortibus Persecutorum cap. 11, in fine ; sed et Augustinus de Civitate Dei lib. xx, cap. 19 ; Ambrosiaster in primam ad Carinthios iv, 9 ; Severus Sulpicius Hist. lib. 11, c. 29, et Dialog. 2, cap. ultimo : denique e Græcis Chrysostomus Eomil. 4, in secundam ad Thessalonicenses. Vid. Epist. 121, ad Algasiam. Quæst. ultima. Porro mss. *Domitianum pro Domitium* legunt : Vatic. *Domitianum vel Neronem*.

(e) Pro alius maluisset Victorius *Aquila*, prout duos, quos laudat, mss. præferébant.

ficaret stirpem atque progeniem. Volunt autem eos significari qui ab Antiocho missi sunt post biennium quam templum exspoliaverat, ut tributa exigent a Judæis, et auferent cultum Dei, et in templo Jerusalem, Jovis Olympii simulacrum et Antiochi statuas ponerent, quas nunc *abominationem desolationis* vocat, quando ablatum est holocaustum, et iuge sacrificium. Quæ universa in typo Antichristi, nostri præcessisse contendunt, qui se sessurus est in templo Dei, et se facturus ut Deum. Judæi autem hoc nec de Antiocho Epiphane, nec de Antichristo, sed de Romanis intelligi volunt, de quibus supra dictum est: *Et venient trieres*, sive Itali atque Romani, et humiliabitur. Post multa, inquit, tempora de ipsis Romanis, qui Ptolemæo venere auxilio, et Antiocho comminati sunt, consurget rex Vespasianus, surgent brachia ejus, et semina, Titus filius cum exercitu, et polluent sanctuarium, auferentque iuge sacrificium, et templum tradent æternæ solitudini. שׂוּמ (שׂוּמ), quippe et כְּתִים (כְּתִים) quos nos *trieres* et *Romanos* interpretati sumus, Hebræi *Italos* volunt intelligi atque *Romanos*.

(Vers. 32.) *Et impii in testamentum simulabunt fraudulentè. Populus autem sciens Deum suum, obtinebit et faciet.* Et hoc in Machabæis legimus, quod quidem simulaverint se Legis Dei esse custodes, et postea cum gentibus pactum fecerint: alii vero permanserint in religione; quod et Antichristi temporibus futurum arbitror, quando refrigescet charitas multorum. De quibus Dominus loquitur in Evangelio: *Pulas, Filius hominis veniens inveniet fides super terram* (Luc. XVIII, 8)?

Et docti in populo docebunt plurimos, et ruerunt in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina dierum. Quanta Judæi ab Antiocho passi sunt, Machabæorum libri referunt, et triumphii eorum testimonio sunt: qui pro custodia legis Dei, flammam, et gladios, et servitutem, et rapinas, et pœnas ultimas sustinuerunt. Quæ futura nemo dubitet sub Antichristo, multis resistentibus potentia ejus, et in diversis fugientibus. Quæ Hebræi in ultima eversione templi, quæ sub Vespasiano et Tito accidit, interpretantur, fuisse plurimos de populo qui scirent Dominum suum, et pro custodia Legis ejus interfecti sunt [Al. sint].